
 

 

 
RESOLUÇÃO CBH-MPS Nº. 123/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024 

 

“Dispõe sobre a revisão da Programação 

Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) 

para o ano de 2024” 

 

 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul – CBH-MPS, 

criado pelo Decreto Estadual nº 41.475, de 11 de setembro de 2008, do Governador 

do Estado do Rio de Janeiro, alterado pelo Decreto Estadual nº 45.466, de 25 de 

novembro de 2015, no uso de suas atribuições e considerando:  

 A Resolução CBH-MPS nº 100, de 24 de março de 2021, que aprova o Plano 

de Bacia da Região Hidrográfica Médio Paraíba do Sul; 

 O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul (PBH MPS) 

para o período de 2022-2036 e seu respectivo Manual Operativo para o 

período de 2022-2026; 

 A Resolução CBH-MPS nº 111/2022 de 16 de maio de 2022, que dispõe sobre 

a revisão do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2024 a 2026 dos 

recursos financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região 

Hidrográfica III – Médio Paraíba do Sul, considerando o período de 2024 a 

2026; 

 O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação Pró-

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o 

Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê da Bacia 

da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul, que dispõe em sua Cláusula 

segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e 

define que: 

“(...) 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, 

considerando a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE 



 

DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a estimativa anual dos 

recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do Contrato 

de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de 

desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE 

DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem 

secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos 

COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano 

anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos 

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias”. 

 A Resolução CBH-MPS nº 120/2023 de 27 de novembro de 2023, que dispõe 

sobre a aprovação da Programação Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) 

para o ano de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Revisão 01 da Programação Anual de Atividades e Desembolso – 

PAAD do Comitê Médio Paraíba do Sul referente ao ano de 2024, nos termos 

apresentados no Anexo I. 

Art. 2º. Ficam mantidos os demais dispositivos estabelecidos pela Resolução CBH-

MPS nº 120/2023 de 27 de novembro de 2023. 

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor imediatamente após sua aprovação. 

 

Volta Redonda/RJ, 29 de abril de 2024. 

 

Luis Felipe Cruz Lenz Cesar 

Presidente 



 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO – PAAD (2024) 

REVISÃO 01 

 



Revisão 01 Volta Redonda, segunda-feira, 29 de abril de 2024

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E 
DESEMBOLSO

RH Médio Paraíba do Sul
CG INEA 069/2022

2024



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e 
articulação do Sistema de Gestão de 
Recursos Hídricos

Participar das reuniões e propor 
encaminhamento

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e 
articulação do Sistema de Gestão de 
Recursos Hídricos

Executar os encaminhamentos
Em 

andamento
Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.1

Custear as atividades do Comitê (diárias, 
reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 
outras despesas relacionadas à 
participação e à representação em eventos 
internos e externos e à realização de 
eventos do comitê

Custear as atividades do Comitê (diárias, 
reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 
outras despesas relacionadas à 
participação e à representação em eventos 
internos e externos e à realização de 
eventos do comitê

Em 
andamento

Custeio 229.293,60 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.2

Realizar capacitação dos membros do CBH 
e da sociedade em geral, quando couber, 
com foco em gestão de recursos hídricos

Realizar capacitação dos membros do CBH 
e da sociedade em geral, quando couber, 
com foco em gestão de recursos hídricos

Em 
andamento

Execução 279.546,66 março-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.4
Manter em funcionamento o Grupo de 
Acompanhamento do Contrato de Gestão 
GACG

Organizar e apoiar a realização das 
reuniões do GACG

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.5

Apoiar técnica e financeiramente as ações 
da Diretoria com vistas ao 
aperfeiçoamento da atuação do CBH MPS

Contratar capacitação em media training; 
produção de conteúdo para redes sociais e 
divulgação institucional (interface com a 
ação 1.1.2.2) 

Aguardando 
cronograma

Execução 29.951,83 março-24 setembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.5

Apoiar técnica e financeiramente as ações 
da Diretoria com vistas ao 
aperfeiçoamento da atuação do CBH MPS

Capacitar técnicos de carreira da prefeitura 
(interface com a ação 1.1.2.2 e 1.1.2.6) Aguardando 

cronograma
Execução 29.951,83 setembro-24 dezembro-24

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

Página 2 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.6

Manter interação com as prefeituras da 
área de abrangência da RH III, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os 
entes dos sistemas

Encaminhar Newsletter das ações para as 
prefeituras da RH-III Em 

andamento
Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.6

Manter interação com as prefeituras da 
área de abrangência da RH III, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os 
entes dos sistemas

Convidar as prefeituras da RH-III para a 
primeira plenária de 2024

Concluída Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.2.6

Manter interação com as prefeituras da 
área de abrangência da RH III, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os 
entes dos sistemas

Capacitar técnicos de carreira da 
prefeitura, em interface com a ação 1.1.2.2 Aguardando 

cronograma
Execução 0,00 setembro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.1

Viabilizar a manutenção da Entidade 
Delegatária para execução de ações para 
atendimento ao Contrato de Gestão e às 
deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

Viabilizar a manutenção da Entidade 
Delegatária para execução de ações para 
atendimento ao Contrato de Gestão e às 
deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

Em 
andamento

Custeio 1.646.952,52 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.1

Viabilizar a manutenção da Entidade 
Delegatária para execução de ações para 
atendimento ao Contrato de Gestão e às 
deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

Elaborar formulário de cotação, preço de 
referência e cotar serviço de fornecimento 
de suprimentos de consumo da UD01

Em 
andamento

Custeio 2.500,00 janeiro-24 junho-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Receber os resultados da revisão do fluxo 
de gestão e planejemento estratégico

Concluída Custeio 0,00 N/A N/A

Página 3 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Apresentar os resultados da revisão do 
fluxo de gestão e planejemento 
estratégico Concluída Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.2

Realizar revisão do fluxo de gestão e 
planejamento estratégico de forma que a 
Entidade Delegatária possa cumprir suas 
atribuições para cumprimento do Contrato 
de Gestão

Fazer uma análise e compilar os resultados 
do estudo

Concluída Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Realizar constante levantamento dos 
eventos e das capacitações relacionados 
às atividades desempenhadas pelos 
colaboradores

Em 
andamento

Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Definir os colaboradores para participação 
no evento ou na capacitação Em 

andamento
Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Participar dos eventos de treinamento e 
capacitação Em 

andamento
Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Receber o certificado de realização da 
capacitação Em 

andamento
Custeio 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.1.3.4

Promover a capacitação técnica dos 
colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Acompanhar a realização das 
capacitações, principalmente no que tange 
ao atendimento das metas do CG

Em 
andamento

Custeio 0,00 N/A N/A

Página 4 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
outorga no PBH e definir as proposições a 
serem seguidas para o instrumento na 
região hidrográfica.

Analisar e discutir aspectos importantes 
sobre outorga em cada bacia afluente, por 
meio de Plano de Trabalho e oficinas com 
os órgãos gestores 

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
outorga no PBH e definir as proposições a 
serem seguidas para o instrumento na 
região hidrográfica

Acompanhar o ACT sobre o Sistema 
Estadual de Outorgas junto ao INEA (ACT 
INEA SOUTH)

Em 
andamento

Execução 0,00 janeiro-24 maio-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Divulgar dados e informações referentes à 
outorga dos recursos hídricos na RH III

Solicitar dados aos INEA
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Divulgar dados e informações referentes à 
outorga dos recursos hídricos na RH III

Realizar tratamento dos dados recebidos
Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 março-24 junho-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.1.2
Divulgar dados e informações referentes à 
outorga dos recursos hídricos na RH III

Realizar divulgação de dados e 
informações sobre outorga

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
região hidrográfica, em atendimento às 
metas do Contrato de Gestão

Elaborar e apresentar a minuta da 
resolução ao órgão gestor

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
região hidrográfica, em atendimento às 
metas do Contrato de Gestão

Analisar e validar a Resolução

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 junho-24 setembro-24

Página 5 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a 
cobrança no PBH e definir as proposições 
a serem seguidas para o instrumento na 
região hidrográfica, em atendimento às 
metas do Contrato de Gestão

Publicar a Resolução

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 setembro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.2
Divulgar dados e informações referentes à 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos 
na RH III

Solicitar dados aos INEA
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.2
Divulgar dados e informações referentes à 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos 
na RH III

Realizar tratamento dos dados recebidos
Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 março-24 junho-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.2.2
Divulgar dados e informações referentes à 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos 
na RH III

Realizar divulgação de dados e 
informações sobre cobrança

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Acompanhar a contratação do estudo
Em 

andamento
Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Participar de reuniões e eventos dos 
estudos técnicos, bem como fornecer 
subsídios e dados técnicos

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.1
Viabilizar estudos técnicos iniciais para 
construção da proposta de 
enquadramento

Discutir a proposta inicial de 
Enquadramento com base nos estudos 
técnicos

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.3.2
Elaborar proposta de enquadramento e 
respectivo programa de efetivação

Aguardar a finalização do estudo da ação 
1.2.3.1

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 
integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 
do andamento dos PBHs e PDRHs

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

Página 6 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 
integrado)

Realizar reuniões periódicas de avaliação 
do andamento do PIRH-PS (GTPA)

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 
integrado)

Elaborar informe do andamento da 
execução dos PBHs e PDRHs (Ação 1.2.4.3 
dos PBHs e PDRHs)

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 
integrado)

Divulgar andamento da execução dos 
PBHs e PDRHs

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.1
Criar e manter o GAP - Grupo de 
Acompanhamento do Plano. (Parcialmente 
integrado)

Divulgar andamento da execução do PIRH-
PS

Aguardando 
cronograma

Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH

Elaborar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH

Concluída Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH

Apresentar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH na 
plenária do CBH

Em 
andamento

Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.4.3
Divulgar periodicamente a situação de 
implementação do PBH

Divulgar o relatório de situação anual 
acerca da implementação do PBH

Aguardando 
outra 

atividade
Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-III e as suas 
melhorias baseadas nas diretrizes do PBH.

Encaminhar demandas de manutenção e 
atualização do SIGA

Não iniciada Execução 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-III e as suas 
melhorias baseadas nas diretrizes do PBH.

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento 
do SIGA Em 

andamento
Execução 297.584,61 N/A N/A

Página 7 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-III e as suas 
melhorias baseadas nas diretrizes do PBH.

Acompanhar a contratação
Em 

andamento
Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.2.5.1

Realizar a manutenção e atualização do 
Sistema de Informações da RH-III e as suas 
melhorias baseadas nas diretrizes do PBH.

Apresentar prestação de contas do 
andamento do contrato nos CBHs

Concluída Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.3.1.1

Estudar, pactuar e propor a criação de 
Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 
definir as necessidades de manejo 
diferenciado e possíveis restrições de uso

Alinhar e definir aspectos mais relevantes 
sobre áreas de restrição ou UEGs para 
subsidiar o termo de referência Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 setembro-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Receber os resultados do Plano de 
Gerenciamento de Riscos Em 

andamento
Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Promover a divulgação dos resultados do 
Plano de Gerenciamento de Riscos

Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Estabelecer estratégias de articulação para 
captação de recursos para a 
implementação das ações previstas no 
estudo

Não iniciada Articulação 0,00 julho-24 dezembro-24

Página 8 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Realizar o acompanhamento da 
implementação do PGR

Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos 
para divulgação aos órgãos pertinentes 
com base no Plano de Gerenciamento de 
Riscos da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba 
do Sul

Divulgar os resultados obtidos com a 
implementação do PGR

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 junho-24

1 - Gestão de 
Recursos Hídricos

1.4.1.2
Ações emergenciais para eventos críticos 
em recursos hídricos

Sob demanda
Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Elaborar e enviar o ofício aos responsáveis 
pela rede de monitoramento Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar tratamento dos dados recebidos
Não iniciada Articulação 0,00 março-24 junho-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar a divulgação de dados e 
informações sobre a rede de 
monitoramento

Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.1.1

Acompanhar a operação realizada pelo 
órgão responsável na rede de 
monitoramento existente

Realizar reuniões junto aos órgãos 
geradores de informações hidrológicas e 
de qualidade da água para que se 
automatize a divulgação das informações

Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.1
Desenvolver o Plano de Monitoramento 
de Qualidade e Quantidade dos Recursos 
Hídricos

Realizar reuniões do Grupo de Trabalho
Em 

andamento
Articulação 0,00 N/A N/A

Página 9 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.2

Executar o Plano de Monitoramento de 
Qualidade e Quantidade dos Recursos 
Hídricos e demais ações de 
monitoramento

Executar o Plano de Monitoramento de 
Qualidade e Quantidade dos Recursos 
Hídricos e demais ações de 
monitoramento

Não iniciada Execução 890.925,90 N/A N/A

2 - Recursos 
Hídricos Quali-
quantitativo

2.3.2.2

Executar o Plano de Monitoramento de 
Qualidade e Quantidade dos Recursos 
Hídricos e demais ações de 
monitoramento

Acompanhar - Assessoria Técnica - 
Módulo Monitoramento Em 

andamento
Execução 58.859,23 N/A N/A

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Barra do Piraí Ipiabas 
Mananciais (interface com ação 4.2.1.1)

Em 
andamento

Execução 71.927,89 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Mendes
Em 

andamento
Execução 81.820,35 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Quatis (Repasse PM 
Quatis)

Em 
andamento

Execução 685.320,63 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Volta Redonda
Em 

andamento
Execução 577.835,59 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Porto Real
Em 

andamento
Execução 78.348,91 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Rio das Flores
Em 

andamento
Execução 291.428,78 janeiro-24 dezembro-24

Página 10 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES (saldo do contrato)
Não iniciada Execução 743.404,15 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Itatiaia
Em 

andamento
Execução 70.187,23 janeiro-24 junho-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar - SES Quatis
Em 

andamento
Execução 27.838,24 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1
Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Acompanhar gerenciadora dos projetos 
contratados

Em 
andamento

Execução 501.592,66 janeiro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.1

Elaborar estudos, projetos básicos e 
projetos executivos de sistema de 
esgotamento sanitário

Elaborar termo de referência para projetos 
de soluções individuais de esgotamento 
sanitário rural, incluindo interface com o 
projeto Águas do Médio (ação 4.1.1.2)

Não iniciada Execução 300.000,00 setembro-24 dezembro-24

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.2
Executar projetos básicos e executivos de 
sistema de esgotamento sanitário

Executar projetos básicos e executivos de 
sistema de esgotamento sanitário

Não iniciada Articulação 324.270,22 N/A N/A

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Deliberar a destinação de contrapartida

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Transferir os recursos ao Município via 
Operador Financeiro Aguardando 

outra 
atividade

Execução 1.141.258,78 N/A N/A

Página 11 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP).

Acompanhar as obras em andamento

Em 
andamento

Execução 0,00 N/A N/A

3 - Saneamento 
Urbano e Rural

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira 
na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as 
contrapartidas realizadas no Edital 
Protratar do CEIVAP)

Informar o CBH acerca do andamento do 
Contrato de Trasferência dos projetos 
Protratar Volta Redonda e Barra Mansa

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

4 - Infraestrutura 
verde

4.1.1.2

Viabilizar a elaboração de estudos, planos 
e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos 
recursos hídricos

Viabilizar a elaboração de estudos, planos 
e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos 
recursos hídricos

Não iniciada Execução 254.299,09 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.1.1.2

Viabilizar a elaboração de estudos, planos 
e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar - Assessoria Técnica - 
Módulo Águas do Médio Em 

andamento
Execução 48.630,32 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.1.1.2

Viabilizar a elaboração de estudos, planos 
e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos 
recursos hídricos

Iniciar a implementação do projeto Águas 
do Médio Em 

andamento
Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.1.2.1

Identificar, mobilizar e formalizar acordos 
e parcerias com vistas à execução de ações 
de recuperação ambiental e manejo do 
solo

Realizar identificação, mobilização e 
formalização de acordos e parcerias no 
contexto do projeto Águas do Médio

Aguardando 
cronograma

Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar - Assessoria Técnica - 
Módulo Águas do Médio

Em 
andamento

Execução 185.109,00 janeiro-24 dezembro-24

Página 12 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Elaborar, publicar e acompanhar Edital de 
Chamamento para restauração e 
recuperação florestal

Não iniciada Execução 1.062.115,06 abril-23 agosto-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Realizar repasse para instituições 
vencedoras para execuçao de projetos de 
restauração e recuperação florestal

Não iniciada Execução 0,00 agosto-24 dezembro-24

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Executar os projetos de conservação e 
reabilitação (Programa Mananciais)

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Fiscalizar e vistoriar as ações estruturais 
(Programa Mananciais)

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Acompanhar as ações estruturais 
(Programa Mananciais)

Em 
andamento

Execução 0,00 N/A N/A

4 - Infraestrutura 
verde

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos

Participar das ações estruturais (Programa 
Mananciais)

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Não iniciada Articulação 100.000,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Avaliar a viabilidade de Edital de 
Chamamento para implementação de 
microbacia experimental

Não iniciada Articulação 0,00 N/A N/A

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Alinhar e executar ação conjunta com 
Faperj para lançamento de chamadas para 
bolsa e custeio de pesquisas

Em 
andamento

Execução 188.675,95 janeiro-24 junho-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar ação conjunta com Faperj 
para lançamento de chamadas para bolsa 
e custeio de pesquisas

Não iniciada Articulação 0,00 junho-24 dezembro-24

Página 13 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar ação conjunta com CNPq 
para lançamento de chamadas para bolsa 
e custeio de pesquisas

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1

Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar Projeto - Determinação de 
nitrogênio total, nitrogênio amoniacal e 
demanda bioquímica de oxigênio em 
amostras de efluentes após tratamento em 
ETE segundo a metodologia descrita no 
Standard Methods for the Examination of 
Water and Wastewater 23rd Edition 
(APHA,2017)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1

Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar Projeto - Determinação de 
oxigênio dissolvido, resíduo total, Fe 
dissolvido, Mn dissolvido em amostras de 
efluentes após tratamento em ETE 
segundo a metodologia descrita no 
Standard Methods for the Examination of 
Water and Wastewater 23rd Edition 
(APHA,2017)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.1.1

Oferecer apoio financeiro à produção do 
conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

Acompanhar Projeto - Determinação de 
coliformes termotolerantes, temperatura e 
turbidez em amostras de efluentes após 
tratamento em ETE segundo a 
metodologia descrita no Standard 
Methods for the Examination of Water and 
Wastewater 23rd Edition (APHA,2017)

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 dezembro-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.2.1
Realizar a atualização do Atlas de 
microbacias do Médio Paraíba do Sul

Alinhar com a diretoria acerca do 
conteúdo do Atlas

Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 abril-24

Página 14 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.2.1
Realizar a atualização do Atlas de 
microbacias do Médio Paraíba do Sul

Elaborar termo de referência
Não iniciada Execução 0,00 abril-24 maio-24

5 - Produção de 
conhecimento

5.1.2.1
Realizar a atualização do Atlas de 
microbacias do Médio Paraíba do Sul

Contratar empresa para elaboração da 
atualização do Atlas

Não iniciada Execução 149.759,14 maio-24 agosto-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Em 
andamento

Articulação 239.074,08 N/A N/A

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Elaborar relatório contendo comprovação 
da execução das atividades Não iniciada Articulação 0,00 novembro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Apresentar relatório na plenária do CBH
Não iniciada Articulação 0,00 novembro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Acompanhar contrato com empresa 
especializada em edição e produção de 
videos (institucional e educativos)

Cancelada Articulação 20.689,02 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Acompanhar contrato com empresa para 
produção de fotos e vídeos da RH-III

Aguardando 
outra 

atividade
Articulação 10.000,00 janeiro-24 março-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2

Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Publicar e acompanhar Edital de 
Manifestação de interesse para placas 
contra queimadas e de identificação de 
rios

Em 
andamento

Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Elaborar arte das placas contra queimadas 
e de identificação de rios Não iniciada Articulação 0,00 março-24 abril-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo 
as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

Comprar placas contra queimadas e de 
identificação de rios Não iniciada Articulação 100.000,00 março-24 agosto-24

Página 15 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.1
Elaborar o Plano de Educação Ambiental Elaborar o Plano de Educação Ambiental, 

com apoio técnico da Assessoria Técnica
Em 

andamento
Execução 0,00 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Acompanhar - Assessoria Técnica - 
Módulo PEA Em 

andamento
Execução 110.647,67 janeiro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Mobilizar e organizar ações de educação 
ambiental conforme orientações do Plano 
de EA

Em 
andamento

Articulação 0,00 N/A N/A

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Realizar ações de educação ambiental

Em 
andamento

Execução 254.067,12 N/A N/A

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Apresentar relatório de acompanhamento 
do Plano de EA na plenária do CBH

Não iniciada Execução 0,00 novembro-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Consultar municípios hierarquizados 
acerca do interesse em receber as praças 
Cílios do Paraíba Não iniciada Articulação 0,00 janeiro-24 março-24

Página 16 de 19



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2024 - REVISÃO 01
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Agenda # Ação definida no PBH Atividades da ação Status
Eixo de 
atuação

Recurso estimado 
(R$)

Mês previsto 
para início

Mês previsto 
para 

conclusão

INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE PROGRAMAÇÃO

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Assinar Acordo de Cooperação Técnica 
com os municípios interessados

Não iniciada Execução 0,00 janeiro-24 junho-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Contratar empresa para revisão do projeto 
das praças Cílios do Paraíba

Não iniciada Execução 15.000,00 janeiro-24 setembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Contratar e acompanhar empresa para 
execução do projeto das praças Cílios do 
Paraíba Não iniciada Execução 830.013,10 agosto-24 dezembro-24

6 - Comunicação e 
Educação 
Ambiental

6.2.1.2

Promover mobilização social e educação 
ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos, incluindo as definidas no 
Plano de Educação Ambiental

Acompanhar - Assessoria Técnica - 
Módulo Cílios do Paraíba

Não iniciada Execução 89.890,15 agosto-24 dezembro-24

Página 17 de 19



PROGRAMAÇÃO DE REUNIÕES - 2024
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data:

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 4

Diretoria 1 1 1 1 1 1 6

CTPIGL 1 1 1 1 4

CTEA 1 1 1 1 4

GAP 1 1 1 1 4

GACG 1 1 2

GT Monitoramento 1 1 1 1 1 5

Outras 1 1 1 1 1 5

Total 1 5 2 3 5 1 2 5 3 3 4 0 34

37

Legenda
CTPIGL - Câmara Técnica Permanente de Instrumentos de Gestão e Legal
CTEA - Câmara Técnica de Educação Ambiental 
GAP - Grupo de Acompanhamento do Plano de Bacia
GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão
GT Monitoramento - Grupo de Trabalho de Monitoramento

29/04/2024

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2024:

Página 18 de 19



RESUMO - 2024
CG INEA 069/2022
RH Médio Paraíba do Sul
Data: 29/04/2024

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 36 7 11 54

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 5 2 0 7

3 - Saneamento Urbano e Rural 3 14 0 17

4 - Infraestrutura verde 3 8 0 11

5 - Produção de conhecimento 8 3 0 11

6 - Comunicação e Educação Ambiental 10 8 0 18

Total 65 42 11 118

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total

949.785,13

Agenda
Atividades

Total

Comprometimento de recursos previsto (R$)

2.515.781,04

12.018.769,30

4.895.233,43

1.550.153,47

438.435,09

1.669.381,14

21%

8%

41%

13%

3%

14%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-
quantitativo
3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação
Ambiental

Página 19 de 19


